
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OBRAMBO

KABINET MINISTRA

Vojkova cesta 55, 1000 Ljubljana   T: 01 471 23 73
F: 01 471 29 78 
E: gp.mo@gov.si
E: glavna.pisarna@mors.si
www.mo.gov.si

                     Identifikacijska št. za DDV: (SI) 47978457, MŠ: 5268923000, TRR: 01100-6370191114                                  1/20

PRILOGA 1

Številka: 007-29/2018-1
Ljubljana, dne 14. 02. 2018
EVA 2018-1911-0001

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE 
SLOVENIJE
gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog Uredbe o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru 
za krizno upravljanje in medresorski analitični skupini – predlog za obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 20. Člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 –
uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in
55/17) in za izvrševanje 84. člena Zakona o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 – uradno 
prečiščeno besedilo in 95/15) je Vlada Republike Slovenije na ___ seji dne ____________ 
pod ___ točko dnevnega reda sprejela

S K L E P

Vlada Republike Slovenije izdaja Uredbo o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem 
centru za krizno upravljanje in medresorski analitični skupini, ki jo objavi v Uradnem listu 
Republike Slovenije.

mag. LILIJANA KOZLOVIČ
GENERALNA SEKRETARKA

Prejmejo:
 ministrstva,
 Kabinet predsednika Vlade RS,
 vladne službe.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v 
državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

-Srečko Zajc, sekretar, Ministrstvo za obrambo.
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:



2/20

-/
5. Kratek povzetek gradiva:
Spremenjen zakon o vladi, ki v 20. členu vzpostavlja strukturo in medsebojna razmerja med 
telesi kriznega upravljanja in vodenja ter njihove naloge, narekuje predlagatelju pripravo 
podzakonskih aktov v skladu z devetim odstavkom istega člena. Predlagana uredba ureja 
krizno upravljanje in vodenje, imenovanje, naloge in delovanje vseh teles kriznega 
upravljanja v kompleksni krizi, izrednem in vojnem stanju ter delovanje Nacionalnega centra 
za krizno upravljanje in medresorske analitične skupine v primeru uveljavitve ukrepov 
kriznega odzivanja na obrambnem področju, izrednem stanju in vojni. Obstoječa uredba o 
NCKU ne opredeljuje pomembnega segmenta kriznega komuniciranja, zato uredba uvaja 
določbe za usklajeno komuniciranje med ministrstvi in vladnimi službami ter javnostmi ter 
naloge Urada vlade Republike Slovenije za komuniciranje za usmerjanje priprav ter 
usklajevanje kriznega komuniciranja v času kompleksne krize. Uredba uvaja obvezno 
izdelavo analiz po zaključeni kompleksni krizi, ki se izvedejo po predpisani metodologiji. Z 
naborom možnih kompleksnih kriz, ki jih pripravijo ministrstva in vladne službe iz svoje
pristojnosti ter jih potrdi vlada, je določena obveznost priprave načrtov odzivanja nanje. S 
predpisanimi vsebinami načrtov se zagotavlja pripravljenost za odziv organov na 
kompleksno krizo, ki se jih preverja na vajah kriznega upravljanja in vodenja. 

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem 

in naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije NE

c) administrativne posledice DA
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po 

strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

 razvo jne dokumente  Evropske un i je  in  
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



3/20

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in 
naziv

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:



4/20

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:
Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE
9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
Predlog uredbe je eden izmed ciljev vladnega strateškega projekta Sistem KUV v RS, 
katerega delni rezultati so bili predstavljeni na strokovnem posvetu o kriznem upravljanju in 
vodenju 10. 5. 2016 na MORS ter na seji SSNAV, dne 29. 11. 2017. 

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz 
Resolucije o normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE
        

                                            Andreja Katič
                                             MINISTRICA

Poslano:
- naslovniku



5/20

                                                                                                                                 PREDLOG
          (EVA 2018-1911-0001)

Na podlagi 20. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) 
ter za izvrševanje 84. člena Zakona o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 – uradno 
prečiščeno besedilo in 95/15) izdaja Vlada Republike Slovenije

UREDBO

o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru za krizno upravljanje in 
medresorski analitični skupini

I SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
(namen uredbe)

Ta uredba ureja krizno upravljanje in vodenje, imenovanje, naloge in delovanje vseh teles kriznega 
upravljanja v kompleksni krizi ter delovanje Nacionalnega centra za krizno upravljanje (v nadaljnjem 
besedilu: NCKU) in medresorske analitične skupine (v nadaljnjem besedilu: MAS) v primeru 
uveljavitve ukrepov kriznega odzivanja na obrambnem področju, izrednem stanju in vojni.

2. člen
(pomen pojmov)

 V tej uredbi uporabljeni pojmi imajo naslednji pomen:
- krizno odzivanje obsega aktivnosti države za obvladovanje kompleksne krize;
- vodilno ministrstvo izvaja naloge in se odziva na pojave in dogodke, ki lahko privedejo do 

kompleksne krize. Vodilno ministrstvo predlaga vladi sprejem odločitev o izvajanju kriznega 
upravljanja in vodenja v kompleksni krizi; 

- telesa kriznega upravljanja so Svet za nacionalno varnost, sekretariat Sveta za nacionalno varnost, 
operativna skupina sekretariata Sveta za nacionalno varnost, Nacionalni center za krizno 
upravljanje in medresorska analitična skupina.

II SPREMLJANJE RAZMER IN POROČANJE TER ODLOČITEV O IZVAJANJU KRIZNEGA 
UPRAVLJANJA IN VODENJA V KOMPLEKSNI KRIZI

3. člen
(spremljanje razmer in poročanje)

(1) Ministrstva in vladne službe v okviru redne dejavnosti spremljajo razmere na področju svojega 
dela. 



6/20

(2) Ministrstva in vladne službe, ki imenujejo predstavnike v operativno skupino sekretariata Sveta za 
nacionalno varnost (v nadaljnjem besedilu:  operativna skupina SSNAV), morajo NCKU tedensko 
poročati o pomembnih dogodkih in odzivanju s področja nacionalne varnosti. Na podlagi prejetih 
poročil NCKU pripravi skupno tedensko poročilo, ki ga posreduje  operativni skupini SSNAV in 
sekretariatu Sveta za nacionalno varnost (v nadaljnjem besedilu: SSNAV).

(3) Ob zaznavi pojavov, dogodkov ali situacij v državi oziroma v regionalnem okolju, ki lahko preidejo 
v kompleksno krizo, ministrstva in vladne službe na podlagi zbranih podatkov in informacij pripravijo 
izredno poročilo z opisom dogodka in prvo oceno stanja ter ga nemudoma posredujejo v NCKU.

(4) Podatki in informacije se v NCKU praviloma posredujejo v elektronski obliki po zaščitenem 
komunikacijskem in informacijskem sistemu NCKU (v nadaljnjem besedilu: KIS NCKU) oziroma drugih 
komunikacijah, tako da je zagotovljeno varstvo posredovanih podatkov skladno s predpisi, ki urejajo 
varovanje tajnih podatkov.

4. člen
(odločitev o izvajanju kriznega upravljanja in vodenja)

(1) Ko nastopijo pojavi, dogodki ali situacije, ki ogrožajo temeljne družbene vrednote in presegajo 
odzivne zmožnosti vodilnega ministrstva, Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) na 
obrazložen predlog ministra sprejme odločitev o izvajanju kriznega upravljanja in vodenja v 
kompleksni krizi.

(2) Predlog ministra iz prvega odstavka tega člena opredeljuje:
 vodjo in namestnike vodje MAS, sestavo MAS za odzivanje na kompleksno krizo izmed članov MAS 

iz 10. člena te uredbe in članov operativne skupine SSNAV. 

(3) Odločitev o prenehanju izvajanja kriznega upravljanja in vodenja na obrazložen predlog ministra 
sprejme vlada.

III ODZIVANJE IN KRIZNO KOMUNICIRANJE

5. člen
(SNAV)

(1) Svet za nacionalno varnost (v nadaljnjem besedilu: SNAV) ocenjuje varnostne razmere in 
predlaga aktivnosti za odzivanje države. 

(2) Seje SNAV sklicuje predsednik SNAV po svoji presoji ali na pobudo člana oziroma predloga 
vodilnega ministrstva. 

6. člen
(SSNAV)

(1) SSNAV na podlagi poročil spremlja obvladovanje posameznih dogodkov, pojavov hujšega 
ogrožanja in nesreč v Republiki Sloveniji, ki lahko preidejo v kompleksno krizo. 



7/20

(2) V kompleksni krizi lahko vlada odloči, da SSNAV usklajuje odzivanje ministrstev in vladnih služb 
ter predlaga dodatne ukrepe za odzivanje na kompleksne krize.

7. člen
(operativna skupina SSNAV)

Posamezni člani operativne skupine SSNAV se ob aktiviranju MAS, skladno z odločitvijo vodje 
SSNAV, vključijo v njeno delo. 

8. člen
(NCKU)

(1) NCKU na področju kriznega upravljanja in vodenja: 
- pripravlja tedenska poročila o stanju na področju nacionalne varnosti za SSNAV in operativno 

skupino SSNAV, ki se pripravljajo iz poročil organov iz drugega odstavka 3. člena;
- obvešča vodjo SSNAV o pojavu ali dogodku, ki ga zazna NCKU ali organ iz tretjega odstavka 3. 

člena, ki lahko v kratkem času povzroči večje varnostno tveganje ali ogrožanje temeljnih družbenih 
vrednot; 

- zagotavlja druge naloge skladno s predpisi. 

(2) NCKU v kompleksni krizi:
- zbira podatke in informacije o kompleksni krizi, ki jih posredujejo ministrstva in vladne službe;
- zagotavlja neposredno podporo delovanju MAS pri izvajanju njenih nalog;
- na podlagi odločitve vodje SSNAV posreduje pristojnim organom poročilo MAS;
- zagotavlja izmenjavo podatkov in informacij s področja kriznega odzivanja skladno s sprejetimi 

mednarodnimi obveznostmi države;
- opravlja druge naloge skladno z navodili vodje SSNAV.

(3) NCKU na obrambnem področju: 
- sodeluje pri izvajanju nalog upravitelja obrambnega načrta države;
- zagotavlja prenos ukrepov kriznega odzivanja;
- poroča o implementaciji ukrepov Natovega sistema kriznega odzivanja;
- načrtuje možnosti za varnostnim razmeram prilagojeno delovanje na rezervnih lokacijah za 

predsednika republike in vlade v vojnem stanju glede na izkazane potrebe;
- opravlja naloge državnega centra upravnih zvez skladno s predpisi;
- zagotavlja prenos odločitev vlade za izvajanje ukrepov kriznega odzivanja ter za delovanje v 

izrednem stanju in vojni;
- zagotavlja pogoje za delo državnega operativnega štaba obrambe v vojni;
- opravlja druge naloge skladno z navodili ministra za obrambo. 

(4) NCKU izvaja tudi naloge spremljanja in obveščanja v podporo odločanju v drugih primerih v skladu 
s predpisi.

(5) NCKU deluje neprekinjeno in je organiziran pri Ministrstvu za obrambo, ki zagotavlja pogoje za 
njegovo delovanje. 

(6) NCKU izvaja usposabljanje MAS za uporabo informacijskih in komunikacijskih orodij za delo v 
MAS.

(7) Za delovanje teles kriznega upravljanja in vodenja v kompleksni krizi, izrednem in vojnem stanju 
se uporabljajo prostorske, tehnične, informacijske in telekomunikacijske zmogljivosti NCKU.



8/20

9. člen
(zagotavljanje informacijskih in telekomunikacijskih povezav)

(1) NCKU kot osrednji informacijsko operativni center kriznega upravljanja in vodenja ter na 
obrambnem področju:
- zagotavlja varne informacijske in komunikacijske povezave za izmenjavo podatkov in informacij z 

Uradom predsednika Republike Slovenije, Generalnim sekretariatom Vlade Republike Slovenije, 
ministrstvi, Slovensko obveščevalno-varnostno agencijo, Službo Vlade Republike Slovenije za 
zakonodajo, Uradom Vlade Republike Slovenije za komuniciranje, Uradom Vlade Republike 
Slovenije za varovanje tajnih podatkov, Generalštabom Slovenske vojske, Obveščevalno varnostno 
službo Ministrstva za obrambo, Operativno-komunikacijskim centrom Generalne policijske uprave 
Ministrstva za notranje zadeve, upravami za obrambo, Kabinetom predsednika Vlade Republike 
Slovenije, Centrom za obveščanje Republike Slovenije za poveljnika Civilne zaščite, Poveljstvom sil 
Slovenske vojske, Banko Slovenije in z vsemi gospodarskimi družbami, zavodi in drugimi 
organizacijami, katerih dejavnost je po odločitvi vlade posebnega pomena za obrambo;

- upravlja aplikacijske rešitve za podporo kriznemu upravljanju in vodenju.

(2) Ministrstvo za obrambo skrbi za kriptografsko in protielektronsko zaščito ter zaščito pred 
neželenim elektromagnetnim sevanjem naprav v sistemih elektronskih komunikacij, ki se uporabljajo v 
KIS NCKU.

(3) Za potrebe zagotavljanja podpore za odzivanje v kompleksnih krizah, izrednem in vojnem stanju 
ter v drugih primerih v skladu s predpisi se lahko, po predhodni odločitvi vlade, uporabijo tudi drugi 
komunikacijski sistemi.

10. člen
(imenovanje MAS)

V MAS vlada imenuje najmanj štiri predstavnike ministrstev in vladnih služb, ki so pristojni za področja:
- obrambe, 
- zunanjih zadev, 
- notranjih zadev, 
- gospodarstva, 
- zdravja,
- infrastrukture, 
- informacijske varnosti, 
- okolja in prostora, 
- financ, 
- obveščevalno-varnostne dejavnosti, 
- komuniciranja.

11. člen
(delovanje MAS)

(1) Delovanje MAS se vzpostavi z odločitvijo o izvajanju kriznega upravljanja in vodenja v kompleksni 
krizi. Z razglasitvijo izrednega in vojnega stanja velja, da je sprejeta tudi odločitev o začetku delovanja 
MAS.



9/20

(2) MAS se lahko vzpostavi tudi pri izvajanju ukrepov kriznega odzivanja za postopen prehod 
obrambnega sistema države na delovanje v izrednem in vojnem stanju. 

(3) MAS zagotavlja analitično in strokovno podporo pri izvajanju kriznega odzivanja, pri čemer 
spremlja, vrednoti in ocenjuje varnostne razmere ter potek dogodkov na podlagi pridobljenih podatkov 
in informacij ministrstev in vladnih služb ter drugih virov. Pripravlja zbirne ocene stanja in prihodnjega 
razvoja dogodkov, potrebne analitične, strokovne in druge podlage ter predloge za SSNAV in 
obravnavo ter odločanje vlade. 

(4) Način dela MAS določi vodja MAS, ki določa tudi razpored dela in obseg aktivnosti za realizacijo 
nalog. Delo MAS se lahko uredi s poslovnikom. 

(5) MAS pripravlja dnevno zbirno poročilo, ki je narejeno na podlagi rednih dnevnih poročil ministrstev, 
vladnih služb, operativnih centrov in gospodarskih družb, zavodov in drugih organizacij, ki so po 
sklepu vlade posebnega pomena za obrambo. Dnevno poročanje po tej določbi traja do preklica. 

(6) Glede na razmere lahko vodja MAS uvede poročanje iz prejšnjega odstavka v krajših časovnih 
presledkih.

(7) Sredstva za plače in druge prejemke sestave MAS skladno s prvo točko četrtega člena 
zagotavljajo ministrstva in vladne službe, katerih predstavniki so. 

12. člen
(krizno komuniciranje)

(1) Urad Vlade Republike Slovenije za komuniciranje (v nadaljnjem besedilu: UKOM) pripravi in 
dopolnjuje usmeritve za krizno komuniciranje.

(2) Ob pojavu kompleksne krize UKOM usklajuje krizno komuniciranje. 

(3) Vsebino sporočil za javnost v sodelovanju z UKOM pripravljajo in podajajo organi in telesa, ki se 
odzivajo na kompleksno krizo.

IV POKRIZNA ANALIZA

13. člen
(analize po kompleksni krizi)

(1) Operativna skupina SSNAV pripravi in dopolnjuje metodologijo za izdelavo analize po kompleksni 
krizi.

(2) Ministrstva, vladne službe in drugi organi, ki so bili vključeni v reševanje kompleksne krize, 
skladno z metodologijo iz prvega odstavka tega člena pripravijo analize in jih posredujejo operativni 
skupini SSNAV.

(3) Operativna skupina SSNAV pripravi celovito analizo nastanka, odzivanja in odpravljanja posledic 
kompleksne krize najpozneje v šestih mesecih po končani krizi.



10/20

V NAČRTOVANJE IN VAJE

14. člen
(načrtovanje)

(1) Ministrstva in vladne službe pripravijo predloge možnih kompleksnih kriz iz svoje pristojnosti, ki jih,
po uskladitvi na operativni skupini SSNAV in SSNAV, potrdi vlada.

(2) Za odzivanje na kompleksne krize se izdelajo načrti odzivanja na kompleksne krize, opredeljene v 
prvem odstavku tega člena, v katerih se opredelijo rešitve za organizirano in usklajeno delovanje za 
preprečevanje nastanka kompleksnih kriz oziroma zmanjšanje njihovih posledic.

(3) Za izdelavo načrtov odzivanja na kompleksne krize so odgovorni ministrstva in vladne službe. 

15. člen
(vsebina načrtov odzivanja na kompleksne krize)

(1) Načrti odzivanja na kompleksne krize obsegajo:
- opredelitev kompleksne krize;
- ažurno oceno ogroženosti za kompleksno krizo;
- zmogljivosti za odzivanje; 
- organizacijo dela za odzivanje;
- aktivnosti organa za odzivanje in obvladovanje krize;
- vključevanje sodelujočih subjektov ter usmeritve za obvladovanje kompleksne krize; 
- opredelitev komunikacijskih poti in sredstev;
- pregled odgovornih oseb za usklajevanje ter vodenje odzivanja;
- načrt kriznega komuniciranja za konkretno kompleksno krizo.

(2) Kot posamezni dokumenti načrta se lahko uporabijo dokumenti s področja obrambnega 
načrtovanja, načrti s področja varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami ter drugi predpisani načrti 
in dokumenti.

16. člen
(izvajanje vaj)

(1) SNAV predlaga vladi izvedbo vaj za preverjanje rešitev iz načrtov odzivanja na kompleksne krize 
najmanj enkrat na štiri leta. Za organizacijo in izvedbo vaje je skladno s sklepom vlade odgovorno 
vodilno ministrstvo v sodelovanju z operativno skupino SSNAV. 

(2) Na vajah iz prvega odstavka tega člena sodeluje tudi MAS v sestavi glede na vrsto kompleksne 
krize. 

(3) Vaje se izvajajo v skladu s predpisom za organizacijo in izvedbo vaj za preverjanje rešitev iz 
načrtov odzivanja na kompleksne krize, ki ga pripravi operativna skupina SSNAV in sprejme vlada.



11/20

VI PREHODNE DOLOČBE

17. člen
(uskladitev z uredbo)

Ministrstva morajo predlagati predstavnike iz prvega odstavka 10. člena v treh mesecih od začetka 
veljavnosti te uredbe. 

18. člen
(določitev rokov za izvajanje uredbe)

(1) V treh mesecih po sprejemu te uredbe ministrstva in vladne službe pripravijo predlog možnih 
kompleksnih kriz iz prvega odstavka 14. člena. 

(2) UKOM v treh mesecih od začetka veljavnosti te uredbe pripravi usmeritve za krizno komuniciranje.

(3) Načrte odzivanja na kompleksne krize ministrstva in vladne službe izdelajo v 12 mesecih po 
odločitvi vlade iz prvega odstavka 14. člena. 

(4) Predpis za organizacijo in izvedbo vaj iz tretjega odstavka 16. člena pripravi OS SSNAV v šestih 
mesecih po uveljavitvi te uredbe.

VII KONČNE DOLOČBE

19. člen
(obrambni načrt in državni načrti zaščite in reševanja)

Obrambni načrt države in državni načrti zaščite in reševanja se ne urejajo s to uredbo.

20. člen
(veljavnost uredbe)

Z dnem uveljavitve te uredbe preneha veljati Uredba o organizaciji in delovanju Nacionalnega centra 
za krizno upravljanje (Uradni list RS, št. 9/06).

21. člen
(uveljavitev uredbe)

Ta uredba začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Številka:

Ljubljana, 

EVA:2018-1911-0001

Dr. Miroslav CERAR,

PREDSEDNIK VLADE



12/20

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. PRAVNA PODLAGA (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo 
uredbe)

Uredba o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru za krizno upravljanje in 
medresorski analitični skupini izhaja iz 20. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni 
list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 –
ZDU-1G, 65/14 in 55/17) ter iz 84. člena Zakona o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 –
uradno prečiščeno besedilo in št. 95/15). 

Deveti odstavek 20. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (55/17 – ZVRS)  predvideva 
podrobnejšo ureditev področja kriznega upravljanja in vodenja ter sestavo, imenovanje, 
naloge in delovanje teles kriznega upravljanja. 

Skladno s prvim odstavkom 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 
24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 
65/14 in 55/17), vlada z Uredbo o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru za 
krizno upravljanje in medresorski analitični skupini ureja v 20. členu Zakona o Vladi 
Republike Slovenije določeno organizacijo kriznega upravljanja in vodenja, delovanje, 
pristojnosti, delo in druga vprašanja, povezana z njo.
Podlago Uredbi o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru za krizno 
upravljanje in medresorski analitični skupini predstavlja tudi šesti odstavek 84. člena Zakona 
o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 – uradno prečiščeno besedilo in 95/15), ki opredeljuje 
sedanjo organizacijo in naloge Nacionalnega centra za krizno upravljanje, zlasti v vojnem in 
izrednem stanju.

Podlago Uredbi o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru za krizno 
upravljanje in medresorski analitični skupini predstavlja tudi Resolucija o strategiji nacionalne 
varnosti (Uradni list RS, št. 27/2010), ki v poglavju 6.3 predvideva nadgradnjo sistema 
nacionalne varnosti za upravljanje s kompleksnimi krizami.

2. ROK ZA IZDAJO UREDBE, DOLOČEN Z ZAKONOM

Šest mesecev po uveljavitvi Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o Vladi Republike 
Slovenije (Uradni list RS, št. 55/17).

3. SPLOŠNA OBRAZLOŽITEV PREDLOGA UREDBE (ČE JE POTREBNA)

4. PREDSTAVITEV PRESOJE POSLEDIC PO POSAMEZNIH PODROČJIH (ČE TE NISO 
BILE PREDSTAVLJENE V UREDBI)

4.1 Presoja finančnih posledic za državni proračun in druga javno finančna sredstva z 
načinom zagotovitve

Predlog uredbe nima posledice za državni proračun. 

4.2 Presoja administrativnih posledic



13/20

Uredba ne prinaša novih oziroma dodatnih upravnih postopkov, ki bi bremenili stranke, hkrati 
ne ukinja obstoječih upravnih postopkov.

4.3 Presoja posledic na gospodarstvo, posebej na mala in srednja podjetja in 
konkurenčnost podjetij

Uredba ne prinaša novih oziroma dodatnih postopkov, ki bi bremenili gospodarstvo.

4.4 Presoja posledic na okolje, ki vključuje tudi prostorske in varstvene vidike

Predlagana uredba ne vključuje sprememb, ki bi imele pozitivne ali negativne posledice na 
okolje.

4.5 Presoja posledic na socialnem  področju

Predlagana uredba ne bo vplivala na socialno področje.

4.6 Presoja posledic glede dokumentov razvojnega načrtovanja 

Uredba nima posledic v zvezi z dokumenti razvojnega načrtovanja.



14/20

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Spremenjen zakon o vladi, ki vzpostavlja strukturo in medsebojna razmerja med telesi 
kriznega upravljanja in vodenja ter njihove naloge, narekuje predlagatelju pripravo 
podzakonskih aktov v skladu z devetim odstavkom 20. člena omenjenega zakona.

Poleg Uredbe o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru za krizno upravljanje 
in medresorski analitični skupini bo hkrati v proceduro predložen še Odlok o Svetu za 
nacionalno varnost, ki opredeljuje sestavo, odgovornosti ter naloge Sveta za nacionalno 
varnost (v nadaljnjem besedilu: SNAV), sekretariata Sveta za nacionalno varnost (v 
nadaljnjem besedilu: SSNAV) ter operativne skupine sekretariata Sveta za nacionalno 
varnost (v nadaljnjem besedilu: operativna skupina SSNAV). Uredba pa poleg nalog SNAV in 
SSNAV v času kompleksne krize podrobneje ureja naloge in delovanje Nacionalnega centra 
za krizno upravljanje (v nadaljnjem besedilu: NCKU) ter medresorske analitične skupine (v 
nadaljnjem besedilu MAS)  za izvajanje nalog na področju ukrepov kriznega odzivanja ter 
delovanje v izrednem in vojnem stanju.

SNAV v primeru izvajanja kriznega upravljanja in vodenja (v nadaljnjem besedilu: KUV) 
ocenjuje varnostne razmere in predlaga aktivnosti za odzivanje države. 

SSNAV se z uredbo daje možnost usklajevanja odzivanja ministrstev in vladnih služb v času 
kompleksne krize, v kolikor ga vlada za to pooblasti. 

V strukturo KUV je kot eno izmed teles  umeščena tudi operativna skupina SSNAV. Skupina 
je sestavljena iz predstavnikov določenih ministrstev ter vladnih služb in ima nalogo rednega 
spremljanja in analiziranja varnostnih pojavov in dogodkov, ki bi lahko vplivali na ogrožanje 
nacionalni varnosti RS. Ob sprejetju odločitve o izvajanju kriznega upravljanja in vodenja 
preneha delovanje operativna skupina SSNAV, posamezni člani pa se lahko vključijo v delo 
MAS, ko je le ta aktivirana. 

NCKU so, kot enemu izmed teles kriznega upravljanja na novo opredeljene naloge na 
področju kriznega upravljanja in vodenja in v kompleksni krizi, medtem ko na obrambnem 
področju večina nalog izhaja iz sedaj veljavne Uredbe o organizaciji in delovanju
Nacionalnega centra za krizno upravljanje (Ur. list RS, št. 9/06)(v nadaljnjem besedilu: 
uredba o NCKU). 

S sprejeto odločitvijo o izvajanju KUV oziroma z razglasitvijo izrednega ali vojnega stanja se 
vzpostavi delovanje MAS. Sestavo MAS ter vodjo in namestnike v času kompleksne krize 
določi vlada, na predlog pristojnega ministra glede na področje kompleksne krize, s čimer 
želi uredba zagotoviti ustrezno strokovno sestavo skupine za analitično podporo. V delo MAS 
se lahko vključijo tudi člani operativne skupine SSNAV, glede na odločitev vodje SSNAV. 

Obstoječa uredba o NCKU ne opredeljuje pomembnega segmenta kriznega komuniciranja, 
zato uredba uvaja določbe za usklajeno komuniciranje med ministrstvi in vladnimi službami 
ter javnostmi. Krize pritegnejo veliko pozornosti, slaba komunikacija pa lahko zmanjša 
verodostojnost akterjev kriznega upravljanja in vodenja. Urad vlade Republike Slovenije za 
komuniciranje  usmerja priprave ter v času kompleksne krize usklajuje krizno komuniciranje.

Za izboljšanje odzivanja v procesu KUV, uredba uvaja obvezno izdelavo analiz po zaključeni 
kompleksni krizi. Skladno z metodologijo se izvedejo analize nastanka, odzivanja in 
odpravljanja posledic. Ugotovitve analiz so podlage za nadaljnja načrtovanja in s tem še
učinkovitejšo odzivnost ministrstev, vladnih služb in drugih organov. 

Z naborom možnih kompleksnih kriz, ki jih pripravijo ministrstva in vladne službe iz svoje
pristojnosti ter jih potrdi vlada, je določena obveznost priprave načrtov odzivanja nanje. S 



15/20

predpisanimi vsebinami načrtov se zagotavlja pripravljenost za odziv organov na kompleksno 
krizo, ki se jih preverja na vajah kriznega upravljanja in vodenja. 

K 1. členu
Uredba o kriznem upravljanju in vodenju ter Nacionalnem centru za krizno upravljanje in 
medresorski analitični skupini (v nadaljnjem  besedilu: uredba) ureja KUV v Republiki 
Sloveniji ter delovanje teles KUV SNAV, SSNAV, operativne skupine SSNAV, NCKU in MAS. 
Uredba podrobneje ureja organizacijo, delovanje in naloge NCKU, imenovanje in sestavo 
MAS, medsebojno obveščanje in izmenjavo informacij med državnimi organi in NCKU, ki jih 
sedaj ureja Uredba o NCKU.

K 2. členu
Pojasnjeni so osnovni pojmi, ki so ključni za razumevanje uredbe, in sicer krizno odzivanje, 
vodilno ministrstvo in telesa kriznega upravljanja in vodenja. Pojmi so bili definirani v okviru 
vladnega strateškega projekta P7 »Sistem kriznega upravljanja in vodenja v Republiki 
Sloveniji«. 

K 3. členu 
Člen določa, da ministrstva in vladne službe v okviru svojih pristojnosti redno spremljajo 
razmere na svojem področju dela. To jim bo omogočalo pravočasno in hitro ukrepanje ob 
morebitnem nastanku pojavov ali dogodkov, ki bi lahko pripeljali do kompleksne krize.
Uredba določa, da morajo ministrstva in vladne službe, ki imajo predstavnike v operativno 
skupino SSNAV, pripravljati tedenska poročila v katerih navedejo ključne dogodke s področja 
nacionalne varnosti ter opišejo odzive nanje. Poročilo pošljejo NCKU, ki pripravi skupno 
tedensko poročilo in ga posreduje operativni skupini SSNAV ter SSNAV.

Z namenom zagotovitve hitrega pretoka informacij, obveščanja in s tem posledično 
ustreznega odzivanja odločevalcev, člen nadalje določa obveznost vsem ministrstvom in 
vladnim službam, da o zaznanih varnostno pomembnih pojavih in dogodkih s področja dela z 
nemudoma obvestijo NCKU z izrednim poročilom. Izredno poročilo vsebuje kratek opis 
dogodka, dosedanji odziv organa in oceno stanja oz. oceno predvidenih posledic. 

Odstavek člena določa, da se za prenos podatkov in informacij o zaznavi pojavov, dogodkov 
ali situacij, praviloma uporablja zaščiteno informacijsko komunikacijskem omrežju NCKU ali 
drugo omrežje, s tem da je zagotovljeno varstvo tajnih podatkov skladno s predpisi. 

K 4. členu
Po predhodno ugotovljenem stanju, da ministrstvo ali vladna služba z lastnimi odzivnimi 
zmogljivostmi ne obvladuje pojava, dogodka ali situacije, na predlog vodilnega ministrstva, 
vlada sprejme odločitev o izvajanju KUV.

Predlog odločitve mora poleg predloga za sprejem odločitve o izvajanju KUV vsebovati tudi 
predlog določitve vodje in namestnikov vodje ter sestave MAS za odzivanje na kompleksno 
krizo. Za ustrezno in učinkovito odzivanje na konkretno krizo pristojni minister iz nabora 
imenovanih članov MAS ter operativne skupine SSNAV predlaga sestavo MAS z vodjem in 
namestniki. O predlogu vodilnega ministrstva odloči vlada. 



16/20

K 5. členu 
Člen določa samo naloge, ki bi jih SNAV kot posvetovalni organ vlade opravljal v KUV. Na 
podlagi ocene varnostnih razmer vladi predlaga sprejem aktivnosti za odziv države na 
kompleksno krizo. 
Člen določa še, da poleg predsednika ali člana SNAV pobudo za sejo lahko poda tudi 
vodilno ministrstvo. Pobudo vodilno ministrstvo lahko poda pred ali po sprejeti odločitvi vlade 
o izvajanju KUV v kompleksni krizi.

K 6. členu 
Člen določa samo tiste naloge, ki bi jih SSNAV opravljal v KUV. Predvsem gre za naloge 
spremljanja obvladovanja dogodka, pojava ali nesreče, ki bi lahko prešli v kompleksno krizo. 
Vlada lahko za usklajevanje odzivanja ministrstev in vladnih služb v kompleksni krizi 
pooblasti SSNAV.

K 7. členu
Ker  z odločitvijo vlade o izvajanju KUV preneha delovati operativna skupina SSNAV oziroma
se vzpostavi delovanje MAS, člen določa, da se posamezni člani operativne skupine SSNAV, 
skladno z odločitvijo vodje SSNAV, lahko vključijo v njeno delo. 

K 8. členu  
Člen povzema naloge iz 2. in 3. člena do sedaj veljavne uredbe o NCKU. Posebej 
opredeljuje naloge, ki jih NCKU opravlja na področju kriznega upravljanja, v kompleksni krizi 
in na obrambnem področju. V kriznem upravljanju je naloga NCKU priprava tedenskih poročil 
oz. presekov stanja za operativno skupino SSNAV in SSNAV iz poročil organov, ki
sestavljajo operativno skupino SSNAV ter naloga obveščanja vodje SSNAV v primeru, ko bi 
NCKU ali organ zaznal pojav ali dogodek, ki bi lahko v kratkem času povzročil nastanek 
kompleksne krize ali povzročil večje varnostno tveganje.
Med naloge kriznega upravljanja sodijo tudi aktivnosti, ki jih NCKU predpisuje Zakon o kritični 
infrastrukturi. 

V kompleksni krizi so ministrstva in vladne službe dolžne preko ustreznih komunikacijskih 
poti v NCKU pošiljati podatke in informacije o aktivnostih, ki se nanašajo na krizne razmere 
in odzivanje nanje. Zbirna poročila, ki jih MAS izdela na podlagi prejetih informacij o 
aktivnostih in dnevnih poročil ministrstev in vladnih služb, NCKU, po odločitvi vodje SSNAV, 
posreduje pristojnim organom.
Skladno s sprejetimi mednarodnimi obveznostmi države (NATO, EU) NCKU izmenjuje 
podatke in informacije s področja kriznega odzivanja preko zaščitenih omrežij ali spletnih 
portalov z omejenim dostopom (CIWIN, IPCR) ter aplikacije za kriptiranje vsebin (ACID).

Na obrambnem področju so naloge NCKU večinoma enake kot v uredbi o NCKU. Dodani sta 
nalogi načrtovanja možnosti delovanja na rezervnih lokacijah za predsednika republike in 
vlade v vojnem stanju v skladu z izkazanimi potrebami ter zagotavljanje prenosa odločitve 
vlade za izvajanje ukrepov kriznega odzivanja ter za delovanje v izrednem stanju in vojni. V 
skladu s 6. točko 84. člena ZObr NCKU zagotavlja prostorske, tehnične in administrativne 
pogoje za delo državnega operativnega štaba obrambe (DOŠO), ki se v vojni preoblikuje iz 
SNAV.

Predlagana rešitev, da NCKU deluje 24/7, organiziran pri ministrstvu za obrambo, ki 
zagotavlja kadrovske, materialne in druge pogoje za njegovo delo, je enaka rešitvam iz 2. 
člena sedaj veljavne uredbe o NCKU.



17/20

NCKU ima namensko razvite informacijske rešitve in komunikacijska sredstva, ki omogočajo 
hitro, varno in pregledno komuniciranje med vsemi subjekti KUV. Za uporabo le-teh morajo 
biti usposobljeni tudi člani MAS. 

Za delovanje SNAV, SSNAV in MAS v kompleksni krizi in izrednem stanju NCKU nudi 
prostorske, tehnične, informacijske in telekomunikacijske zmogljivosti. 

K 9. členu
Naloge na področju zagotavljanja informacijskih in teklekomunikacijskih povezav so enake 
kot v 3. členu sedaj veljavne uredbe o NCKU, pri čemer so v  informacijske in komunikacijske 
povezave vključeni subjekti konkretno navedeni, kar prispeva k občutku večje normativno 
pravne zavezanosti naštetih akterjev k deljenju informacij s centrom. Člen opredeljuje naloge 
NCKU kot osrednjega informacijsko operativnega centra kriznega upravljanja ter na 
obrambnem področju z namenom hitrega obveščanja, medsebojnega usklajevanja in 
poročanja. Ker je omrežje KIS NCKU zaščitno in akreditirano za prenos tajnih podatkov, ga 
je potrebno ustrezno vzdrževati in nadgrajevati s kriptografskimi rešitvami, zato člen določa 
ministrstvo za obrambo kot tisto ministrstvo, ki skrbi za ustrezno vzdrževanje. 
Člen določa, da se lahko, po sprejeti odločitvi vlade, za potrebe izvajanja nalog NCKU pri 
odzivanju v kompleksni krizi, izrednem in vojnem stanju, uporabijo tudi drugi komunikacijski 
sistemi državnih in zasebnih ponudnikov.  

K 10. členu 
Ministrstva in vladne službe predlagajo najmanj štiri predstavnike, ki jih nato vlada imenuje 
za člane MAS. Reševanje kompleksne krize lahko zahteva neprekinjeno delovanje za daljše 
časovno obdobje, zato je v členu določeno imenovanje večjega števila predstavnikov 
ministrstvev in vladnih služb. Predstavniki ministrstev in vladnih služb prihajajo s področij, 
kjer je največja verjetnost za nastanek kompleksnih kriz oz. se pričakuje njihovo sodelovanje 
pri odzivanju na kompleksne krize.
S sprejetjem odločitve o izvajanju KUV vlada istočasno imenuje vodjo in namestnike MAS. V 
delo MAS lahko vodja SSNAV vključi tudi člane operativne skupine SSNAV. 

K 11. členu
V prvem odstavku člena je določeno, da se pričetek delovanja MAS vzpostavi avtomatsko z 
odločitvijo o izvajanju KUV v kompleksni krizi. Z razglasitvijo izrednega in vojnega stanja 
velja, da je sprejeta tudi odločitev o pričetku delovanja MAS, pri čemer se imenovanje vodje 
in namestnikov ter sestava MAS izvede po istem postopku kot v kompleksni krizi.

Drugi odstavek člena omogoča vzpostavitev delovanja MAS z namenom priprave hitrih in 
usklajenih predlogov za odločanje vlade za izvajanja ukrepov kriznega odzivanja pri 
postopnem prehodu obrambnega sistema države na delovanje v najhujših razmerah oziroma 
za odzivanje države v okviru zavezništva.

V nadaljevanju člena so opredeljeni načini pridobitve informacij ter naštete naloge, ki jih 
opravlja MAS z namenom priprave predlogov, ocen stanj in poročil za SSNAV in vlado. MAS 
analitično in strokovno podporo zagotavlja s spremeljanjem situacije, izdelavo časovnih 
presekov stanja ter interpretacijo podatkov in informacij. Takšno delovanje je še posebej 
pomembno ob dinamičnih kompleksnih krizah, ko se v NCKU z visoko intenzivnostjo stekajo 
podatki in informacije iz številnih različnih virov.

Člen daje vodji MAS pristojnost, da glede na vrsto in intenzivnost kompleksne krize določi 
njen način dela (podskupine, razpored dela, prisotnost in dosegljivost članov, …) za 
učinkovito odzivanje na krizo, ki se ga lahko uredi tudi s poslovnikom.



18/20

Člen v petem odstavku določa obveznost ministrstev, vladnih služb, operativnih centrov in 
gospodarskih družb, zavodov in drugih organizacij, da ob vzpostavitvi delovanja MAS 
posredujejo dnevna poročila. V poročilu organ navede svojo oceno stanja, ključne aktivnosti 
ter predloge. Ocena stanja navaja povzetek razmer ter vključenost subjekta v reševanje 
kompleksne krize. Pri ključnih aktivnostih organ poroča o vsebinsko najpomembnejših 
izvedenih dejanjih po sprejeti odločitvi vlade ali glede na naloge iz načrtov odzivanja na 
kompleksne krize, v katero vključi tudi morebitno koordinacijo z ostalimi sodelujočimi organi 
ter navede pobude ali predloge za izboljšanje odzivanja države v kompleksni krizi. Dnevno 
poročanje organov traja do preklica, ki ga razglasi vodja SSNAV oz. do preklica vzpostavitve 
delovanja MAS. 
V kolikor je intenzivnost kompleksne krize in potreba po obveščanju večja, lahko vodja MAS 
uvede poročanje v krajših časovnih presledkih. 

Člen še določa, da ministrstva in vladne službe, katerih predstavniki so imenovani v sestavo 
MAS, zagotavljajo sredstva za plače in druge prejemke v času njihovega delovanja v MAS. 

K 12. členu 
Enega od ključnih elementov v procesu KUV predstavlja krizno komuniciranje z javnostmi, ki 
je tesno povezano z odločanjem, usklajevanjem in vodenjem. Usmeritve za krizno 
komuniciranje pripravi Urad Republike Slovenije za komuniciranje (v nadaljevanju: UKOM). 

Z javnostjo mora komunicirati omejeno število akterjev KUV. Zato člen določa, da ob pojavu 
kompleksne krize krizno komuniciranje in vsebine sporočil za javnost usklajuje UKOM. 

K 13. členu
Zaradi enotnega in celovitega pristopa k izvedbi analize, člen operativni skupini SSNAV 
nalaga, da pripravi metodologijo za izdelavo analize po kompleksni krizi.

Priprava analiz je obvezujoča za vsa ministrstva, vladne službe in druge organe, vključene v 
reševanje kompleksne krize. Analiza naj bi prikazala morebitne neustreznosti rešitev iz 
načrtov organov za odzivanje na kompleksno krizo glede na dejanske aktivnosti, ki so bile 
izvedene v času reševanja krizne situacije. Organ na podlagi izsledkov analize naredi 
morebitne popravke načrtov. Analize ministrstev, vladnih služb in organov se posredujejo 
operativni skupini SSNAV.

Operativna skupina SSNAV na podlagi prejetih analiz ministrstev, vladnih služb in drugih 
organov pripravi celovito analizo po kompleksni krizi. Analiza zajema zaznavo pokazateljev, 
ki so privedli do krizne situacije, ustreznost in pravočasnost odzivanja, uporabljene sile in 
sredstva, ugotovitve ustreznosti medresorskega usklajevanja in sodelovanja ter odpravljanje 
posledic kompleksne krize. Uredba določa izdelavo celovite analize v šestih mesecih po 
koncu kompleksne krize.

K 14. členu
Člen ministrstvom in vladnim službam nalaga pripravo predlogov možnih kompleksnih kriz in 
odgovornost za izdelavo načrtov iz njihovih pristojnosti. Predloge možnih kompleksnih kriz 
uskladi operativna skupina SSNAV in SSNAV, potrdi pa jih vlada RS. Potrjeni nabor 
kompleksnih kriz določa njihovim nosilcem dolžnost izdelave načrtov odzivanja na 
kompleksne krize, katerih vsebina je določena v 15. členu te uredbe. 



19/20

K 15. členu
Člen določa vsebino načrta odzivanja na kompleksno krizo. Opredelitev kompleksne krize
mora vsebovati opis pojava ali dogodka, ki lahko privedejo do kompleksne krize, opis krize in 
njen vpliv na delovanje države ter posledice. Rezultat redne dejavnosti izdelovalca načrta je 
ažurna ocena ogroženosti, ki spremlja situacijo na področju svojega dela ter jo v skladu z 
zaznanimi spremembami tudi ustrezno spremeni. Izdelovalec načrta mora načrtovati 
zmogljivosti za odzivanje. To so kadrovski in materialni resursi, ki jih izdelovalec načrta lahko 
uporabi v primeru odzivanja v kompleksni krizi. Za primere ustreznega odzivanja je potrebno 
načrtovati tudi ustrezno organizacijo dela  oziroma prilagoditev delovnih procesov v organu 
ali vladni službi z namenom učinkovitejšega odziva v kompleksni krizi z morebitnimi 
načrtovanimi vzpostavitvami delovanja kriznih štabov ali celic.
V okviru aktivnosti organa za odzivanje in obvladovanje krize izdelovalec načrta poda
taksativni opis aktivnosti, katerih izvedbo organ načrtuje v času reševanja kompleksne krize. 
Te aktivnosti se stopnjujejo glede na intenzivnost in obseg krize. 
V delu načrta, ki opredeljuje vključevanje sodelujočih subjektov ter usmeritve za 
obvladovanje kompleksne krize so zajeti seznam sodelujočih ministrstev in vladnih služb ter 
navodila in usmeritve za koordinirano odzivanje v kompleksni krizi. Za zagotovitev 
zanesljivega, varnega in hitrega odzivanja organa in koordinacijo z ostalimi sodelujočimi je 
potrebno v načrtu opredeliti tudi komunikacijske poti. Komunikacijska sredstva morajo biti v 
načrtu navedena in delujoča, uporabniki morajo biti za delo z njimi usposobljeni.
V pregledu odgovornih oseb za usklajevanje ter vodenje odzivanja je seznam oseb organa in 
vladnih služb s kontaktnimi podatki, ki v času kompleksne krize koordinira aktivnosti ter 
sodeluje pri odzivanju. Načrt kriznega komuniciranja za konkretno kompleksno krizo, kot del 
načrta, mora načrtovalec izdelati na podlagi usmeritev za krizno komuniciranje, ki jih v skladu 
s to uredbo pripravi UKOM.

V izogib podvajanju dokumentov člen predvideva uporabo že izdelanih dokumentov iz drugih 
načrtov, ki zajemajo iste vsebine oz. rešitve (npr. seznam odgovornih oseb, komunikacijske 
poti, …).

K 16. členu
Za preverjanje rešitev iz načrtov odzivanja na krizo in učinkovitega ter usklajenega odzivanja 
teles se izvajajo vaje KUV najmanj enkrat v štirih letih. Z vajami se preverjajo rešitve iz 
načrtov odzivanja na kompleksne krize ter ustreznost delovanja teles KUV, sodelujočih 
organov in vladnih služb ter njihovo medsebojno sodelovanje in komuniciranje. Ministrstvo, 
katerega načrt odzivanja na kompleksno krizo se preverja na vaji, je v sodelovanju z 
operativno skupino SSNAV zadolženo za organizacijo in izvedbo vaje.

S sprejemom sklepa o organizaciji in izvedbi vaje KUV se kot vadbenca navede tudi MAS, 
določi sestavo, vodjo ter njegove namestnike.

Člen določa, da predpis za organizacijo in izvedbo vaj pripravi operativna skupina SSNAV, 
sprejme pa vlada.

K 17. členu
Člen ministrstvom in vladnim službam določa rok treh mesecev za posredovanje seznama 
štirih predstavnikov za imenovanje v MAS.

  
K 18. členu
Člen določa trimesečni rok od sprejema uredbe, v katerem morajo ministrstva in vladne 
službe pripraviti predloge možnih kompleksnih kriz z njihovega področja dela ter 
usmerjevalni dokument za krizno komuniciranje, ki ga pripravi UKOM.



20/20

Ministrstva in vladne službe morajo izdelati svoje načrte odzivanja na kompleksne krize v 12 
mesecih po sprejeti odločitvi vlade o možnih kompleksnih krizah v RS.

Člen nalaga operativni skupini SSNAV, da v šestih mesecih po uveljavitvi te uredbe pripravi 
predpis za organizacijo in izvedbo vaj. 

K 19. členu
Člen opredeljuje, da se obrambni načrt države ter državni načrti zaščite in reševanja ne 
urejajo s to uredbo, kajti omenjene načrte predpisuje druga področna zakonodaja.

K 20. členu
Z uveljavitvijo uredbe preneha veljati Uredba o organizaciji in delovanju Nacionalnega centra 
za krizno upravljanje (Uradni list RS, št. 9/06), ki je do sedaj urejala organizacijo in delovanje 
centra, analitične skupine, izmenjavo podatkov in informacij, potrebnih za delo analitične 
skupine, medsebojno obveščanje in izmenjavo informacij med državnimi organi in centrom.

K 21. členu
Skladen z Uredbo o organizaciji in delovanju Nacionalnega centra za krizno upravljanje
(Uradni list RS, št. 9/06).


	1033212D013DFAA2C12582340052921B_0.in.doc

